SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

PHÒNG ĐĂNG KÝ KINH DOANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-ĐKKD

Bình Dương, ngày        tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc cảnh báo hiện tượng mạo danh cán bộ

nhà nước liên hệ với doanh nghiệp

Thực hiện Công văn số 143/ĐKKD-TTHT ngày 06/6/2024 của Cục Quản

lý đăng ký kinh doanh – Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc cảnh báo hiện tượng mạo

danh cán bộ nhà nước liên hệ với doanh nghiệp.

Theo văn bản, hiện nay Cục Quản lý đăng ký kinh doanh nhận được phản

ánh về việc người dân, doanh nghiệp nhận được cuộc gọi mạo danh cán bộ Cục

Quản lý đăng ký kinh doanh liên hệ và hướng dẫn người dân, doanh nghiệp cài

đặt ứng dụng trên điện thoại di động để nộp hồ sơ đăng ký doanh nghiệp trong

thời gian Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp bị gián đoạn dịch

vụ do sự cố kỹ thuật. Cùng thời gian đó, người dân và doanh nghiệp đã nhận

được cuộc gọi mạo danh cán bộ Cục Quản lý đăng ký kinh doanh liên hệ để

hướng dẫn nộp hồ sơ đăng ký doanh nghiệp. Các đối tượng mạo danh đã hướng

dẫn người dân, doanh nghiệp cài đặt ứng dụng (có chứa virus) trên điện thoại di

động, từ đó đánh cắp thông tin cá nhân, tài khoản ngân hàng và thực hiện các

giao dịch chuyển tiền từ ứng dụng ngân hàng điện tử được cài đặt trên điện thoại

di động nhằm đánh cắp tiền trong tài khoản ngân hàng của người dân, doanh

nghiệp.

Nhằm phòng ngừa kẻ gian lợi dụng đánh cắp thông tin, Phòng Đăng ký

kinh doanh khuyến cáo người dân nâng cao cảnh giác, không cung cấp thông tin

cá nhân, tài khoản ngân hàng, chuyển tiền hoặc thực hiện các hướng dẫn không

theo quy định từ người lạ qua điện thoại. Khi nhận được các tin nhắn, cuộc thoại

trên các nền tảng mạng xã hội và cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo, người dân và

doanh nghiệp cần lưu lại các bằng chứng như tin nhắn hoặc ghi âm cuộc gọi,

phản ánh tới doanh nghiệp viễn thông quản lý thuê bao để yêu cầu xử lý, đồng

thời cung cấp các bằng chứng đã có cho cơ quan Công an để xử lý hành vi sai

phạm của các đối tượng theo quy định pháp luật.

Phòng Đăng ký kinh doanh trân trọng thông báo đến các cá nhân, tổ chức

và doanh nghiệp biết./.

Nơi nhận:

- Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Ban Giám đốc (báo cáo);

- Các phòng (p/h);

- Ban Biên tập Website Sở;

- Trung tâm XTĐT&HTDN;

- Lưu: VT (Tư).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Phong Lưu

		2024-07-09T14:24:04+0700

		2024-07-09T14:33:20+0700

		2024-07-09T14:33:44+0700

		2024-07-09T14:33:46+0700

		2024-07-09T14:33:51+0700